Уг. дело № 1-79/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 г. г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой А.В., 

с участием государственного обвинителя Александровой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зиновьева А.М., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес адрес, проживающего по адресу: адрес адрес, ------ 

------

------

------

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, он около ------ дата, находясь на территории (адрес, расположенной по адресу: адрес, подошёл к принадлежащему Потерпевший №1 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. ФИО1, ------ ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в помещении данного гаражного бокса, похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь адрес расположенной по адресу: адрес, подошёл к принадлежащему Потерпевший №2 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. Действуя согласно намеченной цели, ФИО1, используя ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в помещении данного гаражного бокса, похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: ------

Он же, около ------ дата, находясь на территории адрес, расположенной по адресу: адрес, подошёл к принадлежащему Потерпевший №8 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. Действуя согласно намеченной цели, ФИО1, используя ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около ------ дата, по номеру ------ ------ под управлением водителя ФИО11 После чего около ------ ФИО1 вытащил из указанного гаражного бокса имущество, а именно: ------ тем самым их тайно похитил. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив стерпевшему Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь адрес расположенной по адресу: адрес, подошёл к принадлежащему Потерпевший №3 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. ФИО1, ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Далее он же, находясь в помещении данного гаражного бокса, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь по адресу: адрес, адрес, увидев на площадке, расположенной с торца указанного дома, принадлежащие ------ ------ возымел преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. ФИО1, по объявлению на сайте ------ вызвал ранее незнакомых грузчиков ФИО12 и ФИО13 и неустановленный следствием автомобиль грузотакси. После чего грузчики ФИО12 и ФИО13, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, погрузили в неустановленный следствием автомобиль принадлежащие ------ ------ в количестве ------ которые в последующем ФИО1 вывез с указанной площадки на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о преступных намерениях последнего, и сдал в пункте приема металла, тем самым их тайно похитив. 

Продолжая свои преступные действия, ------ дата ФИО1, находясь по адресу: адрес адрес, увидев на площадке, расположенной с торца указанного дома, принадлежащие ------ ------ возымел преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Так, ФИО1, по объявлению на сайте ------ вызвал ранее незнакомых грузчиков ФИО12 и ФИО15, а также по номеру ------ вызвал автомобиль грузотакси ------ под управлением водителя ФИО14 После чего грузчики ФИО12 и ФИО15, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, погрузили в автомобиль ------ с государственным регистрационным знаком ------ принадлежащие ------ ------ которые в последующем ФИО1 вывез на указанном автомобиле под управлением водителя ФИО14, не осведомленного о преступных намерениях последнего, и сдал в пункте приема металла, тем самым их тайно похитив.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около ------ дата, находясь на площадке, расположенной с торца адрес, вновь по объявлению на сайте ------ вызвал ранее незнакомых грузчиков ФИО12 и ФИО15, а также по номеру ------ вызвал автомобиль грузотакси ------ под управлением водителя ФИО16 После чего грузчики ФИО12 и ФИО15, не осведомленные о преступных намерениях ФИО6 А.А., погрузили в автомобиль ------ с государственным регистрационным номером ------ принадлежащие ------ ------ которые в последующем ФИО1 вывез на указанном автомобиле под управлением водителя ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях последнего, и сдал в пункте приема металла, тем самым их тайно похитив. Преступными действиями ФИО1 ------ был причинен материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь на территории ------ расположенной по адресу: адрес, подошёл к гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки металлических гаражей. ФИО1 ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия. ФИО1, находясь в помещении данного гаражного бокса, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь на территории ------ расположенной по адресу: адрес, адрес подошёл к принадлежащему Потерпевший №10 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. ФИО1, ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в помещении данного гаражного бокса, тайно похитил принадлежащую Потерпевший №10 ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшей ФИО17 материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь на территории адрес расположенного по адресу: адрес, подошёл к гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки. ФИО1, ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около ------ дата, находясь возле адрес, ----- вызвал автомобиль грузотакси ------ под управлением водителя ФИО18 После чего, около ------ дата ФИО1 вытащил из указанного гаражного бокса и, погрузив в автомобиль ------ с государственным регистрационным номером ------ пытался тайно похитить принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: ------ Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, направленный на тайное хищение принадлежащего Потерпевший №4 имущества, по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен на месте совершения преступления свидетелем ФИО19

Он же, около ------ дата, находясь адрес расположенного по адресу: адрес, адрес подошёл к принадлежащему Потерпевший №9 гаражному боксу -----, расположенному за территории указанной стоянки. Действуя согласно намеченной цели, ФИО1., используя ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в помещении данного гаражного бокса, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь адрес расположенной по адресу: адрес, подошёл к гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки металлических гаражей. Действуя согласно намеченной цели, ФИО1, ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь на территории указанной стоянки гаражей, вызвал автомобиль грузотакси. После чего около ------ дата ФИО1 вытащил из указанного гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: ------, тем самым их тайно похитил.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около ------ дата, находясь на территории адрес расположенной по адресу: адрес, зная, что двери гаражного бокса ----- не заперты, около ------ минут дата по номеру ----- вызвал автомобиль грузотакси ------ под управлением водителя ФИО20 После чего около ------ дата ФИО1, вновь незаконно проникнул в указанный гаражный бокс, вытащил и погрузил в автомобиль ------ с государственным регистрационным номером ------ принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: ------ ----- ------ После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму ------

Он же, около ------ дата, находясь на территории адрес расположенной по адресу: адрес, подошёл к принадлежащему Потерпевший №5 гаражному боксу -----, расположенному на территории указанной стоянки металлических гаражей и аналогичным способом ------ после чего незаконно проник вовнутрь. Продолжая свои преступные действия ФИО1, ------ минут дата, находясь на территории указанной стоянки гаражей, по номеру ----- вызвал автомобиль грузотакси ------ под управлением водителя ФИО20 После чего около ------ дата ФИО1 вытащил из указанного гаражного бокса и погрузил в автомобиль ------» с государственным регистрационным номером ------ принадлежащие Потерпевший №5 имущество, а именно: ------ тем самым их тайно похитил. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму ------

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО1 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; гражданский иск потерпевшей признает в полном объеме.

Защитник Зиновьев А.М. ходатайство своей подзащитного поддержал. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО4 Г.Г., Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, потерпевший ФИО26 на судебное заседание не явились, в своих заявлениях, адресованных суду, выразили согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, просили уголовное дело рассмотреть в их отсутствие. 

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимого квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов) в отношении потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №5, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении потерепвшего - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №10, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; по ч. 2 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №4, - как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. С данной квалификацией согласен сам подсудимый, его защитник, потерпевшие и государственный обвинитель.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, по ч. 2 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

ФИО1 на учете у ------ ------ 

дата ФИО1 ------ 

Сомнений в его вменяемости не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании является осмысленным и соответствует ситуации. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенные деяния. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ------. По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется ------ 

Смягчающими наказание обстоятельствамим, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, а также добровольное возмещение имущественного ущерба по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №5 и частичное возмещение причиненного ущерба по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №6

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по всем эпизодам преступлений, поскольку преступления им совершались в период наличия непогашенной судимости по приговору ------ адрес ------ от дата.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории небольшой и средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд, считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, относящихся к категории средней тяжести, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление, суд не усматривает. 

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все обстоятельства дела и данные, характеризующие ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Суд считает, что данное наказание отвечает принципам социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершенные преступления; является соразмерным совершенным преступлениям; будет способствовать исправлению подсудимого и служить предупреждением совершения им новых преступлений. 

При определении конкретного срока наказания ФИО1 суд принимает во внимание все обстоятельства дела, состояние его здоровья, а также положения ч. 5 ст. 62, ч. 3. ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом характеризующих данных личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказание ФИО1 в колонии строгого режима.

Учитывая то, что от совершенных подсудимым ФИО1 преступлений тяжких последствий не наступило, суд находит возможным не назначать в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Гражданский иск по делу Потерпевший №1 на основании ст. 42 УПК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

По правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по ------ адрес от дата окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с дата.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с дата по дата и с дата до вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от дата №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного вреда 24 380 (двадцать четыре тысячи триста восемьдесят рублей). 

Вещественные доказательства по делу: 

- ------ 

------

------

------

------ 

------

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осуждённому необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном и кассационном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья Ю.П. Сорокин